

Contract subsecvent de furnizare nr. 33184 data 01.04.2016

Preambul

În temeiul OUG nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.337/2006, și a **Acordului cadru de furnizare nr. 65831/13.07.2015** s-a încheiat prezentul contract de furnizare de produse, **între**

DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI SECTOR 2, cu sediul în București, str. Olari, nr. 11-13, sector 2, cod fiscal nr. 17093691, în calitate de **achizitor**, pe de o parte
și

S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L., adresa sediu: str.Alex. Moruzzi, nr.11A, Bl.V59, Sc.1, parter, Ap.2, Sector 3, București, telefon/fax: 021/326.24.13, număr de înmatriculare J40/9984/1997, Cod Unic de Înregistrare: RO 10062337,
în calitate de **furnizor**, pe de altă parte.

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.
- b. **achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, orice alte bunuri, cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e. **servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție, și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. **origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului.
- g. **destinație finală** - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h. **termenii comerciali** de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (CIC).
- i. **forța majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunțativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j. **nerespectare obligațiilor în mod culpabil și repetat** – nerespectarea de 3 (trei) ori de către una din părți a obligațiilor asumate prin contract
- k. **zi** - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

3. Interpretare

3.1 În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului

4.1 – Furnizorul se obligă să livreze produsele conform anexei nr. 1.1 la contract, în graficul de livrare prevăzut în anexa nr. 2 la contract

4.2 - Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele conform anexei nr.1.1 la contract și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

4.3 – Produsele necomandate pana la data expirarii contractului, se reporteaza la cantitatea ramasa in acordul-cadru, in baza caruia este incheiat prezentul contract subsecvent.

5. Prețul contractului

5.1 Prețul contractului, respectiv prețul produselor livrate este de 53.553,32 lei, la care se adaugă 4.819,80 lei TVA

6. Durata contractului

6.1 – Durata prezentului contract începe de la data de 01.04.2016.

6.2 – Prezentul contract încetează să producă efecte la data de 30.06.2016

7. Executarea contractului

7.1 – Executarea contractului începe la data inregistrarii contractului la achizitor.

8. Documentele contractului

8.1 - Documentele contractului sunt:

- oferta financiara (anexa 1)
- graficul de livrare (anexa 2)
- locațiile de livrare (anexa 3)
- clauze contractuale privind protecția muncii (anexa 4)

9. Obligațiile principale ale furnizorului

9.1- Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și sau performanțele prezentate în propunerea tehnică.

9.2. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în graficul de livrare prezentat în propunerea tehnică, anexă la contract.

9.3 - Furnizorul se obliga să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

- i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legatură cu produsele achiziționate, și
- ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

10. Obligațiile principale ale achizitorului

10.1 - Achizitorul se obligă să recepționeze produsele în termen de 24 ore de la data livrării

10.2 – Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor în maxim 60 zile de la data emiterii facturii de către acesta, în funcție de sumele pimate de la bugetul local, în conformitate cu prevederile OUG nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2009 și a unor măsuri financiar-fiscale;

10.3 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de maxim 90 zile de la expirarea perioadei convenite atunci furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor și de a beneficia de reactualizarea sumei de plata la nivelul corespunzător zilei de efectuare a plății. Imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, furnizorul va relua livrarea produselor în cel mai scurt timp posibil.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1%/zi din prețul contractului, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.2 – În cazul în care furnizorul nu își îndeplinește obligația de a livra produsele conform graficului și există o situație de urgență, achizitorul își rezervă dreptul de a achiziționa produsele respective de la un alt agent economic, pe cheltuielile furnizorului, din garanția de bună execuție a contractului.

11.3 - În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termen de 28 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1%/zi din plata neefectuată.

11.4 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese.

11.5 – Nerespectarea de către furnizor a graficului de livrare prevăzut în contract, prin întâzieri peste termenul de livrare, sau prin lipsa sau neconformitatea produselor livrate duce la desființarea contractului în mod unilateral și de plin drept, fără acțiune în justiție și fără nici o altă formalitate prealabilă. Comunicarea desființării de plin drept a contractului se va face de către achizitor, promitentului furnizor printr-o notificare

11.6 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Clauze specifice

12. Garanția de bună execuție a contractului

12.1 - (1) Furnizorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 2 % din valoarea contractului subsecvent, pentru perioada de valabilitate a contractului, în termen de 15 zile de la înregistrarea contractului la achizitor, prin scrisoare de garanție bancară de bună execuție, instrument de garantare emis de o societate de asigurări sau prin constituirea unui cont de garanție de bună execuție, deschis în favoarea D.G.A.S.P.C. Sector 2 la Unitatea Trezoreriei Statului.

„Contractantul are obligația de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia un cont de disponibil distinct la dispoziția autorității contractante” Conform Hotărârii 1045/18.10.2011.

12.2 - Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă furnizorul nu își îndeplinește sau nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru furnizorului, precizând totodată obligațiile care nu au fost respectate.

12.3 – Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție în termen de 14 zile de la efectuarea ultimei livrări.

12.4 - Garanția produselor este distinctă de garanția de bună execuție a contractului.

13. Recepție, inspecții și teste

13.1 - Achizitorul sau reprezentantul său are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexa/anexele la contract.

13.2 - Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor conform anexei nr. 3 la contract.

13.3 - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor tehnice și prezintă abateri de la calitatea cerută produsului, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

- a) de a înlocui produsele refuzate, sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor lor tehnice.

13.4 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

13.5. – Livrarea de 3 ori de produse care nu corespund cerințelor de calitate și specificațiilor tehnice duce la desființarea contractului în mod unilateral și de plin drept, fără acțiune în justiție și fără nici o altă formalitate prealabilă. Comunicarea desființării de plin drept a contractului se va face de către achizitor, furnizorului printr-o notificare

13.6. – Tesatura, inspectarea și recepționarea calitativă a produselor se face prin mijloacele proprii ale achizitorului, la destinația finală a produselor, fără ca furnizorul să poată invoca testarea și recepția anterioară livrării.

13.7 - Prevederile clauzelor 13.1-13.3. nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

14. Ambalare și marcare

14.1 - (1) Furnizorul are obligația de livra produsele ambalate astfel încât ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

(2) În cazul ambalării greutatea și volumul în formă de cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

14.2 - Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta prevederile legale în vigoare.

14.3 - Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleți de lemn, foi de protecție, etc) rămân în proprietatea achizitorului.

15. Livrarea și documentele care însoțesc produsele

15.1 - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor respectând datele din graficul de livrare după primirea ordinului de începere.

15.2 - (1) La expedierea produselor, furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

- factura fiscală sau aviz de expedite;
- declarația de conformitate;

15.3 - Certificarea de către achizitor a faptului ca produsele au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe factura fiscală sau avizul de expedite.

15.4 - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

16. Asigurări

16.1 - Furnizorul are obligația de a asigura complet produsele furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, la locațiile indicate de achizitor.

17. Servicii

17.1 - Pe lângă furnizarea efectivă a produselor, furnizorul are obligația de a presta și serviciile accesorii furnizării produselor, fără a modifica prețul contractului.

18. Perioada de garanție acordată produselor

18.1 - (1) Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este cea declarată în propunerea tehnică.

(2) Perioada de garanție a produselor începe cu data recepției efectuate după livrarea la destinația finală.

18.2 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

18.3 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a înlocui produsul în 48 ore, fără costuri suplimentare pentru achizitor.

18.4 - Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce nici un prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

19. Ajustarea prețului contractului

19.1 - Pentru produsele livrate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

19.2 - Prețul contractului nu se ajustează.

20. Amendamente

20.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

20.2 – Autoritatea contractantă are dreptul de a prelungi durata de valabilitate a contractului subsecvent, prin act adițional.

21. Întârzieri în îndeplinirea contractului

22.1 - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada/perioadele înscrise în graficul de livrare.

21.2 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă graficul de livrare, acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate în graficul de livrare se face cu acordul părților, prin act adițional.

21.3 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

22. Cesiunea

22.1 - Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

23. Forța majoră

23.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

23.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

23.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

23.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

23.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

24. Soluționarea litigiilor

24.1 - Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

24.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze, fie de către instanțele judecătorești competente din România.

25. Limba care guvernează contractul

25.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

26. Comunicări

26.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

26.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

27. Legea aplicabilă contractului

27.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi 01.04.2016 prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Achizitor

DGASPC SECTOR 2

DIRECTOR GENERAL,

Furnizor

SC LEGUME FRUCTE COM S.R.L.

DIRECTOR

ANEXA NR. 1 LA CONTRACTUL NR. 33184/01.04.2016

Perioada: aprilie-iunie-2016

SEZON			<i>68.02.11.00</i>		<i>68.02.06.00</i>		<i>68.02.05.02</i>		<i>68.02.05.02</i>		<i>68.02.04.00</i>		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)		
Nr. Crt	Produs	U.M	PERIOADA SEZON	pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN			cant. SPERANTA	valoare fara TVA Speranta
1	BANANE	kg	dec.- iunie	5,20	1300	6.760,00	1031	5.361,20	60	312,00	300	1.560,00	30	156,00	2.721	14.149,20
2	LAMAI	kg		4,99	150	748,50	165	823,35	30	149,70	0	0,00	15	74,85	360	1.796,40
3	PORTOCAL	kg		3,49	650	2.268,50	1008	3.517,92	0	0,00	300	1.047,00	0	0,00	1.958	6.833,42
4	GRAPEFRUIT	kg		4,20	310	1.302,00	90	378,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	400	1.680,00
5	MANDARINE	kg		4,50	500	2.250,00	828	3.726,00	0	0,00	300	1.350,00	0	0,00	1.628	7.326,00
6	MERE	kg		3,20	1800	5.760,00	1379	4.412,80	60	192,00	300	960,00	120	384,00	3.659	11.708,80
7	MASLINE	kg		29,50	30	885,00	155	4.572,50	24	708,00	120	3.540,00	12	354,00	341	10.059,50
8	MIEZ DE NUCA	kg		38,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA						19.974,00		22.791,77		1.361,70		8.457,00		968,85		53.553,32
VALOARE CU TVA						21.771,66		24.843,03		1.484,25		9.218,13		1.056,05		58.373,12

Achizitor
D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

GRAFIC DE LIVRARE

Nr. crt.	Denumirea produsului	Perioada de zile calendaristice necesara fiecărei livrări de la transmiterea fiecărei comenzi
1.	BANANE	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
2.	LAMAI	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
3.	PORTOCAL	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
4.	GRAPEFRUIT	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
5.	MANDARINE	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
6.	MERE	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
7.	MASLINE	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII
8.	MIEZ DE NUCA	24 ORE DE LA PRIMIREA COMENZII

Achizitor
DGASPC SECTOR 2

DIRECTOR GENERAL,

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.

DIRECTOR

Anexa nr. 3 la contractul de furnizare produse

NR. CRT.	DENUMIRE SI ADRESA	TELEFON
1	C.I.G. CANTEMIR - Str. Busolei nr. 6	021.212.33.97
2	C.S.C.H. – Str. Busolei nr. 6	021.210.23.93
3	C.P.R.U. CIRESARII - STR. Aaron Florian, nr. 5	021.318.65.72 021.318.65.73
4	C.I.G. COLT ALB – Str. Gh. Șerban nr. 7	021.326.36.40
5	C.I.A. nr. 2 – str. Mihai Eminescu, nr. 87	021.212.41.90
6	C. Z. PINOCCHIO- Str. Ripiceni, nr. 6 A	021.242.11.50
7	Adăpostul pentru copiii străzii. DANILA PREPELEAC - str. Reînvierii, nr. 1 B	021.243.38.48
8	C.P.P.C.V.T.F.U. GAVROCHE - Str. Gh. Șerban nr. 7A	021.242.48.57
9	Serviciul de asistenta si sprijin pentru prevenirea situațiilor ce pun in pericol securitatea si dezvoltarea copilului – CASA DIN TEI- str. Gh. Șerban, nr. 7 A	021.242.48.57
10	CRESA CIOBANASULUI - Sos. Vergului, nr. 12 pana la 31.08.2015; - Str. Ciobănașului nr. 23 de la 01.09.2015	021.326.74.98
11	CRESA SINAIA - ALEEA Sinaia, nr.4	021.240.35.28
12	C.R.P.V. SPERANTA - Str. Mihai Eminescu nr. 87	021.212.41.90
13	CRRN 1 - Str. Balotului nr. 42	021.240.20.45
14	CRRN 2 - Str. Balotului nr. 42	021.240.20.45
15	CPRUPA - Str. Laurențiu Claudian nr. 53	

Achizitor
DGASPC SECTOR 2

DIRECTOR GENERAL,

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.

DIRECTOR

Clauze contractuale privind securitatea si sanatatea in munca si prevenirea
si stingerea incendiilor pentru achizitie

Pentru intarirea ordinii si disciplinei in munca, in scopul evitarii unor accidente grave, incendii si explozii, avarii sau alte accidente tehnice, si in conformitate cu prevederile Legii nr.319/2006 privind securitatea si sanatatea in munca si Legii 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor, se vor respecta intocmai, urmatoarele clauze referitoare la obligatiile si raspunderile ce revin furnizorului produselor pe teritoriul D.G.A.S.P.C. sector 2.

Unitatea furnizoare va aduce la cunostinta beneficiarului, numele persoanelor ce vor aproviziona sediile D.G.A.S.P.C. sector 2, pe perioada derularii contractului;

II. Instruirea lucratorilor in domeniul securitatii si sanatatii in munca si in domeniul situatiilor de urgenta, precum si dotarea personalului cu echipament de lucru si de protectie specific revine conducatorului formatiei de lucru, care va prelucra obligatoriu anexa la contract;

III. Se interzice accesul in incinta D.G.A.S.P.C.sector 2, a altor persoane care nu fac parte din personalul unitatii furnizoare;

II. Circulatia personalului unitatii furnizoare in incinta unitatii beneficiare, se va face numai pe caile de acces stabilite pentru punctul de lucru respectiv. Mijloacele de transport ce asigura aprovizionarea cu materiale, vor circula cu o viteza de 5 Km/h, iar acolo unde situatia o impune, se va reduce viteza pana la limita evitarii oricarui pericol, respectand regulile de circulatie pe caile de acces in unitate;

III. Accesul personalului unitatii furnizoare in alte locuri de munca decat cele stabilite pentru aprovizionare este STRICT INTERZIS, spre exemplu: dormitoare, bucatarii, magazii, etc. La nevoie se va solicita avizul beneficiarului, care va stabili un delegat insotitor pe tot parcursul traseului dus-intors;

IV. In cazul in care pe teritoriul D.G.A.S.P. C.sector 2 se produce un accident de munca personalului angajat al unitatii furnizoare in perioada furnizarii produselor contractate, incendiu, avarie, explozie etc., raspunderea revine furnizorului produselor respective, care in consecinta se va inregistra cu accidentul respectiv si va raspunde potrivit legii, de stabilirea si aplicarea masurilor de aparare impotriva incendiilor. In cazul producerii unor accidente de munca suferite de catre personalul unitatii beneficiare, ca urmare a nerespectarii obligatiilor ce revin unitatii furnizoare, accidentul se va inregistra de catre unitatea furnizoare. In caz de litigiu intre partile contractoare cu privire la cercetarea si inregistrarea accidentelor de munca, arbitrarea va fi facuta de catre Inspectoratul Teritorial de Munca Bucuresti;

V. Introducerea sau consumul de bauturi alcoolice, prezenta in unitate sub influenta alcoolului ESTE STRICT INTERZIS, raspunderea pentru incalcarea acestor dispozitii revine in exclusivitate conducatorului formatiei de lucru, ce furnizeaza produsele respective;

VI. Se interzice fumatul in imobilele sau spatiile beneficiarului, fiind permis numai in locurile special amenajate;

VII. Pentru orice alta problema ivita pe parcursul furnizarii produselor contractate si care prezinta pericol de accidentare si priveste unitatea beneficiarului se va lua legatura cu Conducatorul locului de munca din partea unitatii beneficiare;

VIII. Prevederile prezentelor clauze nu exonereaza unitatea furnizoare de a lua toate masurile ce sunt necesare pe linie de securitate si sanatate in munca, siguranta circulatiei, apararea impotriva incendiilor, etc;

ACHIZITOR,

DGASPC Sector 2
Director General ,

FURNIZOR,

SC LEGUME FRUCTE COM SRL
Director General,

ACT ADITIONAL NR. 1
la contractul de furnizare nr: **33184/01.04.2016**

In temeiul art. 20 din contractul de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, părțile de comun acord convin prin act aditional următoarele :

Art.1. Se suplimenteaza valoarea contractului de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, cu suma de **105.979,13 lei fără TVA**, respectiv 115.517,25 lei cu TVA conform anexelor nr. 1.1 si 1.2 la prezentul act adițional.

Art.2. Se prelungeste durata de valabilitate a contractului de furnizare nr **33184/01.04.2016** pana la data de **31.12.2016**.

Art. 3. Celelalte prevederi ale contractului de furnizare nr. **33184/01.04.2016** rămân neschimbate.

Art.4. Prezentul act aditional face parte integrantă din contractul de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, având ca obiect furnizarea de „*fructe proaspete*”.

Art.5. Partile au inteles sa incheie astazi **24.05.2016** prezentul act aditional in 2 (doua) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR,
D.G.A.S.P.C. Sector 2
Director General

FURNIZOR,
SC LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR

ANEXA nr. 1.1 la Actul aditional nr. 1 la contractul 33184/01.04.2016

Perioada: iunie si decembrie 2016

SEZON			68.02.11.00	68.02.06.00	68.02.05.02	68.02.05.02	68.02.04.00									
Nr. Crt	Produs	U.M	PERIOADA SEZON	pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN	cant. SPERANTA	valoare fara TVA Speranta	Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)
1	BANANE	kg	iunie-dec	5,20	1.750	9.100,00	1620	8.424,00	300	1.560,00	500	2.600,00	150	780,00	4.320	22.464,00
2	LAMAI	kg		4,99	200	998,00	290	1.447,10	0	0,00	0	0,00	0	0,00	490	2.445,10
3	PORTOCAL	kg		3,49	800	2.792,00	1330	4.641,70	0	0,00	500	1.745,00	0	0,00	2.630	9.178,70
4	GRAPEFRUIT	kg		4,20	160	672,00	180	756,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	340	1.428,00
5	MANDARINE	kg		4,50	450	2.025,00	1180	5.310,00	0	0,00	500	2.250,00	0	0,00	2.130	9.585,00
6	MERE	kg		3,20	2.400	7.680,00	2200	7.040,00	300	960,00	500	1.600,00	150	480,00	5.550	17.760,00
7	MASLINE	kg		29,50	20	590,00	321	9.469,50	40	1.180,00	100	2.950,00	20	590,00	501	14.779,50
8	MIEZ DE NUCA	kg		38,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA						23.857,00		37.088,30		3.700,00		11.145,00		1.850,00		77.640,30
VALOARE CU TVA						26.004,13		40.426,25		4.033,00		12.148,05		2.016,50		84.627,93

Achizitor
D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

Anexa nr. 1.2 la Actul aditional nr. 1 la contractul nr. 33184/01.04.2016

Perioada iulie-noiembrie 2016

EXTRASEZON			68.02.11.00		68.02.06.00		68.02.05.02		68.02.05.02		68.02.04.00		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)	
Nr. Crt	Produs	U.M	pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN	cant. SPERANTA			valoare fara TVA Speranta
1	BANANE	kg	5,50	450	2.475,00	626	3.443,00	150	825,00	100	550,00	75	412,50	1.401	7.705,50
2	LAMAI	kg	6,55	70	458,50	71	465,05	20	131,00	0	0,00	12	78,60	173	1.133,15
3	PORTOCAL	kg	3,88	250	970,00	626	2.428,88	60	232,80	100	388,00	30	116,40	1.066	4.136,08
4	GRAPEFRUIT	kg	4,90	150	735,00	30	147,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	180	882,00
5	MANDARINE	kg	4,85	200	970,00	586	2.842,10	40	194,00	100	485,00	20	97,00	946	4.588,10
6	MERE	kg	3,50	600	2.100,00	636	2.226,00	150	525,00	100	350,00	85	297,50	1.571	5.498,50
7	MASLINE	kg	29,50	15	442,50	84	2.478,00	20	590,00	20	590,00	10	295,00	149	4.395,50
8	MIEZ DE NUCA	kg	42,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA					8.151,00		14.030,03		2.497,80		2.363,00		1.297,00		28.338,83
VALOARE CU TVA					8.884,59		15.292,73		2.722,60		2.575,67		1.413,73		30.889,32

Achizitor
D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

ACT ADITIONAL NR. 2
la contractul de furnizare nr: **33184/01.04.2016**

In temeiul art. 20 din contractul de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, părțile de comun acord convin prin act aditional următoarele :

Art.1. Se modifica cantitățile din anexa nr.1 la contractul de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, conform anexei nr. 1.1, 1.2 si 1.3 la prezentul act adițional, respectiv se suplimentează conform anexei nr. 1.1. si se diminuează conform anexei nr. 1.2. la prezentul act adițional si se muta cantitatile, conform anexei nr. 1.3. la prezentul act adițional.

Art.2. Se suplimentează valoarea contractului de furnizare nr. **33184/01.04.2016** cu suma **5.570,13 lei fără TVA**.

Art.3. Celelalte prevederi ale contractului de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, rămân neschimbate.

Art.4. Prezentul act aditional face parte integrantă din contractul de furnizare nr. **33184/01.04.2016**, având ca obiect furnizarea de „*fructe proaspete*”.

Art.5. Partile au inteles sa incheie astazi **3.06.2016** prezentul act aditional in 2 (doua) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR,
D.G.A.S.PC.C Sector 2
Director General

FURNIZOR,
S.C. LEGUME FRUCTE COM SRL
Director

ANEXA nr. 1.1 la Actul aditional nr.2 la contractul 33184/01.04.2016

Perioada: iunie si decembrie 2016

Diminuare cantitati

SEZON			68.02.11.00		68.02.06.00		68.02.05.02		68.02.05.02		68.02.04.00		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)		
Nr. Crt	Produs	U.M	PERIOADA SEZON	pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN			cant. SPERANTA	valoare fara TVA Speranta
1	BANANE	kg	iunie-dec	5,20	-	-6.760,00	-994	-5.168,80	150	-780,00	400	2.080,00	-75	-390,00	2.919	15.178,80
2	LAMAI	kg		4,99	-98	-489,02	-219	-1.092,81	0	0,00	0	0,00	0	0,00	-317	-1.581,83
3	PORTOCAL	kg		3,49	-460	-1.605,40	-704	-2.456,96	0	0,00	400	1.396,00	0	0,00	1.564	-5.458,36
4	GRAPEFRUIT	kg		4,20	-10	-42,00	-150	-630,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	-160	-672,00
5	MANDARINE	kg		4,50	-190	-855,00	-594	-2.673,00	0	0,00	400	1.800,00	0	0,00	1.184	-5.328,00
6	MERE	kg		3,20	-	-5.760,00	1564	-5.004,80	150	-480,00	400	1.280,00	-65	-208,00	3.979	12.732,80
7	MASLINE	kg		29,50	-5	-147,50	-237	-6.991,50	-20	-590,00	-80	2.360,00	-10	-295,00	-352	10.384,00
8	MIEZ DE NUCA	kg		38,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA					-	15.658,92	-	24.017,87	-	1.850,00	-	8.916,00	-	-893,00	-	51.335,79
VALOARE CU TVA					-	17.068,22	-	26.179,48	-	2.016,50	-	9.718,44	-	-973,37	-	55.956,01

Achizitor
D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

Anexa nr. 1 .2 la Actul aditional nr. 2 la contractul nr. 33184/01.04.2016

Perioada iulie-noiembrie 2016

Suplimentare cantitati

EXTRASEZON

Nr. Crt	Produs	U.M	PERIOADA EXTRA-SEZON	68.02.11.00		68.02.06.00		68.02.05.02		68.02.05.02		68.02.04.00		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)	
				pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN	cant. SPERANTA			valoare fara TVA Speranta
1	BANANE	kg	iulie-noiembrie	5,50	1.300	7.150,00	994	5.467,00	150	825,00	400	2.200,00	75	412,50	2.919	16.054,50
2	LAMAI	kg		6,55	130	851,50	219	1.434,45	30	196,50	0	0,00	13	85,15	392	2.567,60
3	PORTOCAL	kg		3,88	550	2.134,00	704	2.731,52	0	0,00	400	1.552,00	30	116,40	1.684	6.533,92
4	GRAPEFRUIT	kg		4,90	10	49,00	150	735,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	160	784,00
5	MANDARINE	kg		4,85	250	1.212,50	594	2.880,90	0	0,00	400	1.940,00	20	97,00	1.264	6.130,40
6	MERE	kg		3,50	1.800	6.300,00	1.564	5.474,00	250	875,00	400	1.400,00	115	402,50	4.129	14.451,50
7	MASLINE	kg		29,50	5	147,50	237	6.991,50	20	590,00	80	2.360,00	10	295,00	352	10.384,00
8	MIEZ DE NUCA	kg		42,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA						17.844,50	25.714,37	2.486,50	9.452,00	1.408,55	56.905,92					
VALOARE CU TVA						19.450,51	28.028,66	2.710,29	10.302,68	1.535,32	62.027,45					

Achizitor

D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor

S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL

ANEXA nr. 1.3 la Actul aditional nr. 2 la contractul 33184/01.04.2016

Perioada: iunie si decembrie 2016

Mutare cantitati pe bugete

SEZON			68.02.11.00		68.02.06.00		68.02.05.02		68.02.05.02		68.02.04.00		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)	
Nr. Crt	Produs	U.M	pret fara TVA / UM	cant. crese	valoare fara TVA Crese	cant centre	valoare fara TVA Centre	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. CRRN	valoare fara TVA CRRN	cant. SPERANTA			valoare fara TVA Speranta
1	BANANE	kg	5,20		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0	0,00
2	LAMAI	kg	4,99	-32	-159,68		0,00	20	99,80		0,00	12	59,88	0	0,00
3	PORTOCAL	kg	3,49	-90	-314,10		0,00	60	209,40		0,00	30	0,00	0	0,00
4	GRAPEFRUIT	kg	4,20		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0	0,00
5	MANDARINE	kg	4,50	-60	-270,00		0,00	40	180,00		0,00	20	90,00	0	0,00
6	MERE	kg	3,20		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0	0,00
7	MASLINE	kg	29,50		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0	0,00
8	MIEZ DE NUCA	kg	38,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA					-743,78		0,00		489,20		0,00		149,88		0,00
VALOARE CU TVA					-810,72		0,00		533,23		0,00		163,37		0,00

Achizitor

D.G.A.S.P.C. SECTOR 2

DIRECTOR GENERAL

Furnizor

S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.

DIRECTOR GENERAL

ACT ADITIONAL NR. 3
la contractul de furnizare nr: **33184/01.04.2016**

In temeiul art. 20 din contractul de furnizare nr. 33184/01.04.2016, părțile de comun acord convin prin act adițional următoarele :

Art.1. Se modifica cantitățile din anexa nr. 1 la contractul nr. 33184/01.04.2016, in sensul diminuării unor cantități respectiv, suplimentarii unor cantități din contract conform anexei la prezentul act adițional.

Art.2. Celelalte prevederi ale contractului de furnizare nr. 33184/01.04.2016 rămân neschimbate.

Art.3. Prezentul act adițional face parte integrantă din contractul de furnizare nr. 33184/01.04.2016, având ca obiect furnizarea de „*fructe proaspete*”.

Art.4. Părțile au înțeles sa încheie astăzi **08.11.2016** prezentul act adițional in 2 (doua) exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

ACHIZITOR,

D.G.A.S.P.C. Sector 2
Director General

FURNIZOR,

S.C. LEGUME FRUCTE COMS.R.L.
DIRECTOR GENERAL

Perioada: iunie si decembrie 2016

SEZON			68.02.05.02		68.02.04.00		Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)		
Nr. Crt	Produs	U.M	pret fara TVA / UM	cant. CIA2	valoare fara TVA CIA	cant. SPERANTA			valoare fara TVA Speranta	
1	BANANE	kg	iunie-dec	5,20	46	239,20	-46	-239,20	0	0,00
2	LAMAI	kg		4,99	14	69,86	-14	-69,86	0	0,00
3	PORTOCAL	kg		3,49	30	104,70	-30	-104,70	0	0,00
4	GRAPEFRUIT	kg		4,20	0	0,00	0	0,00	0	0,00
5	MANDARINE	kg		4,50	20	90,00	-20	-90,00	0	0,00
6	MERE	kg		3,20	95	304,00	-95	-304,00	0	0,00
7	MASLINE	kg		29,50	6	177,00	-6	-177,00	0	0,00
8	MIEZ DE NUCA	kg		38,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA						984,76		-984,76		0,00
VALOARE CU TVA						1.073,39		-1.073,39		0,00

Achizitor

**D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL**

Furnizor

**S.C. LEGUME FRUCTE COM
S.R.L.
DIRECTOR GENERAL**

Perioada iulie-noiembrie 2016

EXTRASEZON			68.02.05.02			68.02.04.00				
Nr. Crt	Produs	U.M	PERIOADA EXTRA-SEZON	pret fara TVA / UM	cant. CIAZ	valoare fara TVA CIA	cant. SPERANTA	valoare fara TVA Speranta	Cantitate totala	VALOARE TOTALA FARA TVA (lei)
1	BANANE	kg	iulie-noiembrie	5,50	69	379,50	-69	-379,50	0	0,00
2	LAMAI	kg		6,55	14	91,70	-14	-91,70	0	0,00
3	PORTOCAL	kg		3,88	60	232,80	-60	-232,80	0	0,00
4	GRAPEFRUIT	kg		4,90	0	0,00	0	0,00	0	0,00
5	MANDARINE	kg		4,85	40	194,00	-40	-194,00	0	0,00
6	MERE	kg		3,50	90	315,00	-90	-315,00	0	0,00
7	MASLINE	kg		29,50	15	442,50	-15	-442,50	0	0,00
8	MIEZ DE NUCA	kg		42,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
VALOARE FARA TVA						1.655,50				0,00
VALOARE CU TVA						1.804,50				0,00

Achizitor
D.G.A.S.P.C. SECTOR 2
DIRECTOR GENERAL

Furnizor
S.C. LEGUME FRUCTE COM S.R.L.
DIRECTOR GENERAL